



TE'SİR-İ TEBRİZİ'NİN KÜLLİYATI VE TÜRKÇE ŞİİRLERİ

*Mehmet Nuri ÇINARCI**

ÖZET

Türk edebiyatının tarihi gelişim süreci içerisinde en çok eser verdiği bölgelerden biri de yaklaşık bin yıl boyunca Türk hanedanları tarafından yönetilen İran'dır. İran'ın tarihsel geçmişi ve edebi kültürü göz önünde bulundurulduğu zaman her ne kadar Türk hanedanlar tarafından yönetilse de Fars dili ile yazılan eserlerin merkezi konumundadır. Buna rağmen İran'da hüküm sürmüş olan başta Akkoyunlular olmak üzere Safeviler, Avşarlar ve Kaçarlar döneminde yetişen şairlerin önemli bir kısmı Farsça şiir yazmalarına rağmen divanlarında bazen az sayıda bazen de ayrı bir divan oluşturacak düzeyde Türkçe şiirlere yer vermiştir. Türkçe şiir yazma geleneği sadece şairler tarafından değil dönemin hükümdarları ve hükümdar ailesine mensup kişilerce de icra edilmiştir. Başta Hakikî mahlasıyla şiir yazan Karakoyunlu hükümdarı Cihanşah olmak üzere Hatâyî mahlasıyla Şah İsmail, Sâni mahlasıyla Şah II. Abbas ve Câhî mahlasıyla şiir yazan İbrâhim Mirza da bu geleneğin birer takipçisi konumundadır. Ayrıca Sebk-i Hindi akımının önde gelen temsilcileri arasında sayılan Vâ'iz-i Kazvinî'nin cüzi miktarda, Sâ'ib-i Tebrîzî'nin ise küçük bir divan oluşturacak düzeyde divanlarında Türkçe şiirler yer almaktadır. Te'sir-i Tebrîzî de Safeviler döneminde yaşamış ve dönemin hükümdarları Şah I. Süleyman ve Şah Hüseyin'e Türkçe kasideler yazmış külliyyat sahibi şairlerden biridir. Bu çalışmada temel gayemiz bir yandan Te'sir-i Tebrîzî'nin hayatı ve külliyyatı ile ilgili bilgi verirken diğer yandan değişik nazım şekilleriyle kaleme alınmış Türkçe şiirlerinden bahsetmektir.

Anahtar Kelimeler: Te'sir-i Tebrîzî, Azeri edebiyatı, Türkçe şiirler.

TE'SİR-İ TEBRİZİ'S TREATISE AND HIS TURKISH POEMS

ABSTRACT

Within its historical development, one of the most prolific regions of Turkish Literature is Iran that was governed almost one thousand year by Turkish dynasties. Although Iran was governed by Turkish dynasties, in view of its history and literary culture, Iran is the centre of works written in Persian language. Though a great number of poets, grown particularly during the reign of Akkoyunlu, Safavids, Avsars, Kacars, composed their poems in Persian language; they also reserved Turkish poems in their anthologies (Divan) either in a limited number or composed poems as many as that could form a separate anthology in its own right. The tradition of composing poem in Turkish was not only peculiar to poets but it was also fulfilled by the Ruler and those who belonged to his family. Cihan Shah, the Ruler of Karakoyunlu, came

* Yrd. Doç. Dr., Iğdır Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, El-mek: mehmetnuriedb@gmail.com

first with the pen name of Hakiki, Shah Ismail writing under the pen name of Hatayi, Shah Abbas II whose pen name was Sani and Ibrahim Mirza who composed his poems under the pen name of Cahı are all in the position of the followers of this tradition. Furthermore, Turkish poems are included in a small amount in the divans of Vaiz-i Kazvi and in an amount enough to compose a small divan in the divans of Saib-i Tebrizi, both of whom are among the prominent figures of Sebk-i Hindi movement. Te'sir Tebrizi is also one of the poets with a treatise, having lived in the Safavids' era and written Turkish kasides for Shah Süleyman the First and for Shah Huseyin. In this study, our essential aim is to both present information about the life and treatise of Te'sir Tebrizi and to discuss his Turkish poems written in various verses.

Key Words: Te'sir-i Tebrizi, Turkish Poems, Azeri literature.

Giriş

İran coğrafyası, Türk topluluklarının Orta Asya'dan göçleri sırasında hem yurt edindikleri hem de Anadolu topraklarına geçiş için köprü vazifesi görmüş önemli merkezlerden biridir. Tarihsel süreç içerisinde İran'a gelen ilk Türk toplulukları Orta Asya'da edinmiş oldukları devlet geleneği ve teşkilatlanma esasına dayalı egemenlik anlayışı gereği kısa zamanda büyük devletler kurmayı başarmışlardır. İran'da farklı zaman periyodlarında değişik Türk toplulukları tarafından kurulan bu hükümdarlıklar yaklaşık bin yıldan fazla egemenlik sürdürmüştür. Gaznelilerle başlayan Türk egemenliği sırasıyla Büyük Selçuklular (1040-1157), Akkoyunlular (1350-1502), Karakoyunlular (1365-1502), Safeviler (1502-1736), Avşarlar (1736-1795) ve Kaçarlar (1779-1925) şeklinde devam etmiş; 1925 yılında Rıza Şah'ın tahta geçmesiyle sona ermiştir.

Sasani devletinin yıkılışından sonra İslam inancına geçen İranlılar ile benzer tarihlerde İslamiyet'i kabul eden Türkler arasında aynı dinin sağlamış olduğu ortak kültür dairesi ve inanç birlikteliği iki millet arasındaki ilişkileri daha da hızlandırmıştır. XVI. asra kadar İran sahasına yeni yeni birçok Türk unsurlarının gelmesi, bu suretle Türk ve Fars unsurlarının İran ve Afgan sahalarında yan yana ve aynı siyasi hakimiyet altında müşterek hayat geçirmeleri, her iki unsurun da aynı kültür çerçevesi içinde yaşamaları gibi etkenler iki dilin birbiri üzerinde karşılıklı etki bırakmasını zaruri kılmıştır (Köprülü 2004: 317). İran'da Gaznelilerin yönetimi ele almasıyla bu bölgeye göç etmiş ve etmekte olan Türk toplulukları, İslam'ın sanat ve estetik ölçüleriyle harmanlanmış Fars edebiyatıyla daha yoğun bir ilişkiye geçtiler.

Özellikle Selçuklular döneminde yetişen Katran Tebrizî, Hatîb Tebrizî, Hakânî ve Nizâmî gibi Fars şiirinin önde gelen şairleri Türk asıllı oldukları halde Farsça şiir yazmayı tercih etmişlerdir. İlk dönem İran'da yetişen Türk şairlerinin Türkçe şiir yerine Farsça şiir yazmalarını birkaç nedene bağlayabiliriz. İslamiyet'in kabulüyle İran'da Yeni Farsça X. asrın başlarından XIII. asrın başlarına kadar tedricen İran'daki resmi ve edebi dil özelliğini kazandı. Bu Farsçanın gelişme ve oluşma dönemi XIII. asrın başlarına kadar sürdü (Kartal 2008: 17). Dolayısıyla bu dönemde edebi gelişimini tamamlayarak klasik düzeyde eserler veren Fars dili, bu bölgeye gelen ve şiire istidadı olan Türk şairlerini de etkileyerek Farsça şiir yazmalarına sebebiyet vermiştir.

Yine bu dönemde Orta Asya'dan dalgalar halinde gelen, İran ve Anadolu'nun çeşitli bölgelerine kısmen yerleşen Türk boylarının göç faaliyetleri tam anlamıyla sona ermemiştir. Nitekim Gazneliler devrinde Horasan'a yeni ve kuvvetli Oğuz kabilelerinin geldiği ve bunlardan bir kısmının Kirman, Fars ve Azerbaycan taraflarına yayıldıkları malumdur. İşte bu suretle daha Selçuklu İmparatorluğunun kuruluşundan evvel bugünkü Afganistan ve İran'ın bazı mntıklarında

Turkish Studies

daha ziyade göçebe ve kısmen yerleşik, oldukça kesif Türk kütlelerinin varlığı görülüyordu (Köprülü 2004: 32). Göçebe hayat şartları sanatsal etkinliklerin icrasını zorlaştırdığından İslamiyet'in kabulüne rağmen Türkçenin klasik anlamda hem şekil hem de muhteva açısından eserler oluşturmak için hala edebi alt yapısını hazırlıyor olması Türk şairlerini hazır buldukları Fars şiirine yönlendirmiştir. Kültürel alt yapının edebi eseri oluşturmasındaki gereklilik, Türkçe ile yazılan ilk eserlerin ortaya çıkış sürecinde de gözlenmektedir. Nitekim Türkler, İslamiyet'i VIII. yüzyıldan itibaren kabul etmeye başlamalarına rağmen İslamlaşma sonrası bilinen ilk eser Kutadgu Bilig, 1069 yılında yazılmıştır.

Kaynaklardan edindiğimiz bilgilere göre Azeri Türkçesiyle yani bir anlamda İran'da asırlar boyunca edebi eserlerin yazıldığı Türkçeyle şiir yazan ilk şair, Şeyh İzzettin İsfarayini'dir (Devletşah 1977: 275, Köprülü 2004: 45). Farsça şiirlerinde Pür Hasan, Türkçe şiirlerinde Hasanoğlu mahlasını kullanan şair, Devletşah'ın ifadesine göre divanı o dönem Azerbaycan'ında meşhur olan bir şairdir. Hasanoğlu ile başlayan Fars coğrafyasında Türkçe şiir yazma geleneği, Türk hanedanlarının iktidarda bulunduğu asra kadar devam etmiştir.

XIV. yüzyılda Akkoyunlu ve Karakoyunlu devletlerinin kurulmasıyla İran'daki sanat hayatı tekrar canlanmış ve Türkçe şiir yazan şairlerin sayısında ciddi bir artış olmuştur. Çünkü İran'da hüküm süren Türk hanedanları, Fars şiirinin gelişimine katkıda buldukları gibi Türkçe eser yazılmasını da teşvik etmiştir. Dönemin hükümdarlarından Cihanşah ve oğlu Pir Budak hem Türkçe şiir yazmış hem de sanat faaliyetlerini desteklemiştir. Cihanşah Tebriz'e girdiği zaman onun sanata önem verdiğini bilen Tarum, Cerun ve Lor elçileri hediyeler, armağanlar ve bağışlar ile dergahına gelmişlerdir (Tihrani 2001: 221). Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan döneminde yaşayan Dede Ömer Rûşenî, hükümdarın Tebriz'de kendisine sağladığı elverişli ortam neticesinde külliyyatını Türkçe kaleme almıştır. Özellikle Azerbaycan'da Karakoyunlu ve Akkoyunlu Türkmenlerinin hakimiyeti aynı zamanda Oğuz şivesinin burada tam olarak hakim olmasını temin etmiştir (Togan 1981: 381). Ancak bu dönemde yazılan Türkçe eserler Farsça yazılan eserlerle kıyaslandığında oldukça cüzi bir miktar teşkil eder.

XV. yüzyılda Azerbaycan ve İran coğrafyası bütünüyle Timurluların eline geçmiş fakat Timur'un ölümünden sonra halefleri arasında başlayan iktidar kavgası, bu bölgede siyasi istikrarsızlığın başlamasına sebep olmuştur (Macit 2006: 219). Bütün siyasi karışıklıklara rağmen yine de bu döneme ait Türkçe şiir örneklerine rastlanır. XVI. yüzyılın başlarında ise başlangıçta bir tarikat temsilcisi olduğu halde sonraları güçlü bir siyasi oluşum meydana getirmiş Safeviler, İran topraklarında boy göstermeye başlamıştır. Safevi devleti, Timurlulardan sonra İran'da siyasi karışıklıklara sebebiyet veren boyları bir araya getirerek siyasi birliğini kurmuş ve merkezi otoriteyi sağlamlaştırmıştır. Siyasi iktidarın ülkede sağladığı huzur ve güven ortamı ile Türk devlet geleneğinden gelen sanatçının hamiliğini üstlenme anlayışı, sanat ve özellikle edebiyatın hayat bulacağı bir ortamı yeniden sağlamıştır.

Safevi devletinin kuruluşunda etkin rol oynayan Şamlu, Ustacalu, Zulkadir, Kaçar, Efşar Türkmen, Rumlu ve Bayat gibi boylar Türk'tü ve bundan dolayı hükümdarların, ordunun ve halkın çoğunluğunun dili Türkçeydi (Safa 1388: 423). O dönem İran'ına seyahat eden Avrupalı seyyahların da Türkçenin bölgede geniş bir sahada konuşulduğuna dair fikirleri ortaktır. İki yıl İstanbul'da ikamet ederek Türkçe öğrenen ünlü İtalyan seyyah Pietro Della Vale Mayıs, 1618 yılında İsfahan'dan arkadaşına yazdığı mektupta Şah I. Abbas ile olan görüşmeleriyle ilgili şu bilgileri vermektedir: “Şah bana oturma emri verdikten sonra, seferim konusunda bu yerlere gelişimin nedeni ile ilgili Türkçe sorular sordu. Ben özetle şahın sorularına yanıt verdim. Şah adeti üzere benden duyduklarımı Farsça'ya çevirip etrafındakilere söylüyordu. İstanbul ağzıyla konuştuğumdan dolayı şah benim bazı sözlerimi anlayamamıştı ve aynı cevabımı ben tekrar söylemek zorunda kaldım.” (Gencei 2003: 1-2). Yine Avrupalı seyyah Chardin, XVII. yüzyılda

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/4, Fall, 2012

İran ve civar bölgelere yaptığı seyahatinde şu ifadelerle yer vermektedir: “*Ebher’den itibaren şehirlerde ve kırdan artık yalnız Farsça’nın konuşulduğu işitilmeye başlanır. Buraya kadar halk dili Türkçe olup bu dil tamamı ile Türkiye’deki konuşulan gibi değil de ondan oldukça farklıdır. Türkçe orduların ve sarayın dilidir. Burada büyüklerin konaklarında gerek erkekler arasında yalnız Türkçe konuşulur.*” (Sümer 1957: 446).

Halkın çoğunluğunu Türklerin teşkil ettiği böyle bir ülkede toplumsal tabakanın her katmanında Türkçe şiir yazan şairlere rastlamak da gayet doğaldı. Bu nedenle İran’da hüküm sürmüş Türk hanedanları içerisinde Türkçe şiir yazma geleneği açısından Safeviler’in ayrı bir yeri vardır. En başta devletin kurucusu olan Şah İsmail, Fars dilinin etkin olduğu bu bölgede Türkçe şiir yazmayı tercih etmiştir. Her ne kadar şiirlerini Türkçe yazmasının sebebi Anadolu’daki Türkmen boyları arasında Şiilik propagandasını yapmak olsa da Türk dilinin Safevi sarayında hükümdar tarafından şiir yazacak derecede temsil edilmesi ayrıca önemlidir. Bununla birlikte Şah İsmail, Osmanlı merkezi otoritesinin sarsıldığı dönemlerde Anadolu’da bilhassa Akkoyunlu ve Safevi merkezlerine yönelen Türkmenleri, Türkçe şiir söyleyen Kızılbaş şairleri ve dervişleri sarayında ağırlamıştır (Savory 1987:168). Şah İsmail’den sonra da hükümdarlık yapmış ya da hükümdar ailesine mensup kişiler tarafından Türkçe şiirler yazılmıştır. Bunların başında Sâni mahlasıyla Şah II Abbas ve Câhî mahlasıyla şiirler yazan Şah Tahmasb’in yeğeni Mirza İbrahim gelmektedir.¹

Türkçenin İran topraklarında bu denli ilgi görmesi şairlerin salt Farsça şiirler yazmalarının önüne geçmiş ve çoğu divanda Farsça şiirlerle beraber Türkçe şiirler de kaleme alınmıştır. Bu nedenle özellikle Türk kökenli şairler, Farsça şiir yazma modasından vazgeçemedikleri gibi kendi dilleri olan Türkçeyle şiir yazmayı da ihmal etmemişlerdir. Safevi dönemi Türk şairlerinin divanlarına bakıldığında iki dille şiir yazma geleneğinin hakim bir sanat anlayışı olduğu açıkça görülmektedir. Bunun sonucunda Doğu Oğuzca veya daha yaygın ifadeyle Azeri Türkçesi edebi metinlerde Farsça ile birlikte yer almaya başladı (Köprülü 2004: 25-83).

Bu dönemde yaşamış ve Farsçayla birlikte Türkçe şiirler yazmış şair sayısı azımsanmayacak düzeydedir. Şairlerden bazıları bir divançe oluşturacak sayıda şiir yazarken bazıları ise Türkçe şiir sayısını sadece 5-10 tane şiirle sınırlandırmıştır. Safeviler döneminde Türkçe yazan bazı şairler ise Sadıkî-i Efsâr, Garîbî-i Menteşe, Tarzî-i Avşar, Nizâm-ı Tebrîzî, Vâiz-i Kazvînî, Kavî-i Tebrîzî, Sâ’ib-i Tebrîzî, Murtaza Kûlihân, Sâfi Kulu Şâmlu, Meczûb, Vâhid-i Tebrîzî, Melik Beg ve Cihanşah’ın torunu Neş’e’dir. Te’sîr-i Tebrîzî de yine XVII. ve XVIII. yüzyıl Safevi’sinde yaşamış ve az da olsa Türkçe şiirler yazmış başka bir şairdir.

Te’sîr-i Tebrîzî

XVII ve XVIII. yüzyıllarda Safeviler döneminde yaşamış olan Te’sîr, Farsça şiirleri dışında Azeri Türkçesiyle de şiirler kaleme almış önemli şairlerden biridir. Köken itibariyle Tebrizli olan Te’sîr’in ailesi Şah I. Abbas döneminde Tebriz’den İsfahan’a göç ettirilmiştir. Bu nedenle Te’sîr’in doğum yeri de İsfahan’dır. Nasrâbâdî tezkiresine göre ismi Muhsîn Mîrzâ (Nasrâbâdî 1317: 119), Abdülhüseyin Âyetî’nin Târîh-i Yezd’ine göre ise ismi Mîrzâ Muhammed Hasan’dır (Âyetî 1317: 289). Külliyyatındaki rubailerinden birinde doğum tarihini Hicri 1060 (1655) olarak bildirmektedir.

Der-penceh ü penc’ ömr der-bâhteni
Yek gevherem üftâd ü ne-şud sâhteni
Târîh be-câ hâli dendân amed
Endâhteni yekî zi-endâhteni

¹ Câhî mahlasıyla şiirler yazan Mirza İbrahim’in Türkçe şiirlerinin de bulunduğu divanı İran’da tarafımızdan tespit edilmiştir.

Aile mensubiyeti bakımından soyu anne tarafından Muhammed Muhsin Çelebi'ye baba tarafından ise Ebu İlhan Zergeri'ye dayanır. Şah I. Süleyman ve Şah Hüseyin döneminde yaşayan Te'sîr, devletin çeşitli kademelerinde çalışmış ve Hüsn-i İttifâk adlı mesnevisindeki ifadesine göre yaklaşık 53 yıl boyunca devlet hizmetinde çeşitli görevler üstlenmiştir.

Hıdmet-i pencâh ü dü se sâlem
Sâhte-i ser-keşte çü cevâlem

Çoğu kaynak onun çok iyi bir hesap uzmanı olduğunu, bu işin erbabı birçok kişinin hesap işleriyle ilgili ona danıştığını ve bu kabiliyetinden dolayı da bir müddet hesap defterlerini tutmak için Irak'a tayin edildiğini söyler (Terbiyet 1391: 144) Te'sîr, bu görevinden sonra Yezd valiliğine tayin edilmiştir. Burada halkın memnuniyetini sağlamış ve bu yüzden Abdülhüseyin Âyetî, Târih-i Yezd adındaki Yezd tarihini anlatan kitabının son bölümlerinde yer alan Yezd şairlerine Te'sîr'i de dahil etmiştir. Yezd'de bir müddet valilik yapan Te'sîr, Afganların bu bölgeyi ilhak etmesi sonucu İsfahan'a geri dönmüştür. Yezd valiliğinden ayrılması neticesinde duymuş olduğu memnuniyeti rubailerinin birinde şöyle dile getirmektedir:

Çün halâs ez' amel-i Yezd şudem
Keştem âsûde fütâdem be-bihîşt

Te'sîr, devlet işlerinden ayrıлып İsfahan'a döndükten sonra dünya işlerinden el çekerek inzivaya çekilmiş, büyük bir izzet ve ikramla ömrünün geri kalan yıllarını burada geçirmiştir. Hoşgu tezkiresine göre Hicri 1129 (1717) tarihinde vefat etmiştir (Gencei 1948: 118).

Dönemin tarih kitapları ve tezkireler Te'sîr'in şiirlerinden övgü dolu sözlerle bahseder. Sebki Hindî'nin önemli şairlerinden Sa'ib-i Tebrîzî'nin ömrünün son dönemlerinde şiir iklimine adım atan Te'sîr, onunla mukayese edilmiş ve dönemin ikinci Sa'ib'i olarak nitelendirilmiştir. Hatta Sa'ib'in ölümünden sonra şairlik koltuğuna Te'sîr aday gösterilmiştir (Terbiyet 1391: 142). Kendisi de şiir ilminde Sa'ib'den geri kalmadığını ve her ikisinin de Tebrizli olduklarını şu kıf asında dile getirmektedir.

Hâzık-ı nabz-ı suhen der-hemeyî' âlem nîst
Be-cüz ez Sâ'ib ü Te'sîr ki ez-Tebrîzend

Şeyh Muhammed Ali Hazin, Tezkiretü'l-mû'âsırın adlı eserinde Te'sîr'in edep ve övgü sahibi, örnek ahlaklı, dostluk ilişkileri bakımından benzersiz, fikirleri ince ve sözlerinin mana yüklü biri olduğunun tüm dostları arasında bilindiğini söyler (Terbiyet 1391: 143). Kendisi ile muasır olan Nasrâbâdî ise Te'sîr ile ilgili şu değerlendirmelerde bulunur: "*Zahir ve batında hoş yaradılışlı, beğenide olgunluk düzeyine erişmiş, kutsallık cevherinin tozundan yaratılmış ve Hak arzusuyla şekillenmiş bir bedene sahiptir. Şiiri yaradılış itibarıyla güzelliğin zirvesine erişmiş, orijinal fikirli ve Te'sîr mahlasını kullanan bir şairdir.*" (Nasrâbâdî 1317: 119).

Külliyyatı

Tahran'da çeşitli yazma eser kütüphanelerinde yaptığımız araştırmalarda Te'sîr'e ait külliyyatın iki nüshasını tespit ettik. Külliyyatın içeriğine geçmeden önce yazma nüshalarının fiziki özellikleriyle ilgili bilgi vermek yerinde olacaktır.

Külliyyât-ı Te'sîr: Te'sîr'in külliyyatının bu nüshası Medrese-i Ali-i Şehid Mutaharri Kütüphanesi'nde² 283 numaraya kayıtlıdır. Şairin Farsça ve Türkçe şiirlerini içerir. Müstensihî ve istinsah tarihi belli olmayan yazma, 12 satır ve 455 varaktır. Eser devletabadi kağıt, şikeste nestalik hat ve meşin ciltten oluşup 24x15.5 cm ebadındadır.

² İslam devriminden önce bu kütüphanenin ismi Sipehsalar Medresesi Kütüphanesi'dir.

Külliyât-ı Tê sîr: Bu nüsha ise İslami Şura Meclisi Kütüphanesi'nde 13759 numaraya kayıtlıdır. Müstensihî ve istinsah tarihi belli olmayan yazma, 12 satır ve 318 varaktan oluşmaktadır. Eser İsfahani kağıt, nestalik hat ve mukavva ciltten oluşup 23x16,5 cm ebadındadır. Şairin Türkçe şiirleri külliyyatın bu nüshasında yer almaz.

Tê sîr'in külliyyatı sırasıyla Farsça yazılmış kasideler, tarih kıtaları, mesneviler, gazeller, rubailer ve Türkiyat başlığı altında Türkçe şiirleri ihtiva eden farklı edebî türlerden oluşmaktadır. Külliyyatın bölümleri ve bu bölümlerin yazıldıkları sayfa aralıkları şöyledir³:

1. Kasideler: Tevhidle başlayan bu bölüm sırasıyla na t ve on iki imama yazılan kasidelerden oluşur. Bu bölümde kimi yerlerde mersiyelere yer verilmiştir. (M: 1b-67b, İ: 1a-46b)

2. Tarih Kıtaları: Dönemin önde gelen kişilerinin vefatlarına ve vezaretlerine düşülen tarih kıtalarını içerir. Bunların en önemlileri Fevt-i Şâh Süleymân, Vezâret-i Muhammed Mü mîn Hân Begdîlî, Vezâret-i Mîrzâ Tâhir, Vefât-ı Şeyh ' Ali Zengene Vezîr, Fevt-i Mîrzâ ' Alâ addîn Muhammed Gülistânî, Vefât-ı ' Allame-i ' Asr Aka Hüseyin Hânsârî'ye yazılmış tarih kıtalarıdır. (M: 67b-76a, 47a-53b)

3. Mesneviler: Külliyyatta farklı muhtevalara sahip toplam 7 mesnevi bulunmaktadır. Bunlar külliyyattaki sıralarına göre şöyledir:

Mesnevî-i Mihnâcü'l-mî râc: Hazreti Peygamber'in miraç hadisesi anlatılır. (M: 77a-96b, İ: 54a-74a)

Mesnevî-i Cihân-nümâ Bahr-ı Mahzenü'l-esrâr Der-Ta' rîf-i Bâğ ü ' İmârât-ı Ferruh-âbâd⁴: İsfahan'da bulunan Ferruh-âbâd adlı semtin bağ ve binalarının güzellikleri anlatılır. (M: 77a-92b, İ: 54a-67b)

Mesnevî-i Dâ vetü'l- aşîkîn Der-Bahr-ı Hüsrev ü Şîrîn: Aşık, ma'şuk, bezm, saki ve şarabın çeşitli vasıfları anlatılır. (M: 97a-108b, İ: 66a-74b)

Mesnevî-i Gülzâr-ı Sá âdet Der-Ta' rîf-i Bâğ ü ' İmârât-ı Sá âdet-âbâd: İsfahan'da bulunan Sá âdet-âbâd adlı semtin bağ ve binalarının güzellikleri anlatılır. (M: 108b-123a, İ: 75a-84b)

Mesnevî-i Semeretü'l-hicâb Der-Bahr-ı Heft Peyker: Toplum hayatında güzel ahlakın insana kazandırdıkları anlatılır. (M:123a-130b, İ: 85a-89b)

Mesnevî-i Hüsn-i İttifâk Der-Ta' rîf-i Taft-ı Darü'l- ' abâd-ı Yezd: Yezd kentinin iklim özellikleri anlatılır. (M: 130b-142b, İ: 90a-98a)

Mesnevî-i Meymenet-nâme Der-Bahr-ı Şâh-nâme: Edebin güzelliği ve güzel ahlakın faydaları anlatılır. (M: 142b-151b, İ: 98b-104a)

4. Gazeller: Külliyyatta diğer nazım şekillerine göre en fazla yazılmış türdür. (M: 153a-436a, İ: 106a-304a)

5. Rubâ'iler: (M: 437a-444a, İ: 305a-311b)

6. Türkçe Şiirler: Külliyyatın bu bölümünde ise Türkçe yazılmış kasideler, tarih kıtaları, mesneviler, terc-i bend ve gazeller bulunur. Türkçe şiirler sadece Medrese-i Ali-i Şehid Mutaharri Kütüphanesi nüshasında vardır. (M: 445a-455b)

³ Bu sınıflandırmada külliyyatların sayfa numaraları farklı olduğundan Medrese-i Ali-i Şehid Mutaharri Kütüphanesi "M", İslami Şura Meclisi Kütüphanesi ise "İ" harfiyle gösterilmiştir.

⁴ Mesnevî-i Cihân-nümâ, her iki nüshada da Mihnâcü'l-mî râc mesnevisinin sayfa kenarlarına yazılmıştır.

Türkçe Şiirleri⁵

Tê sîr'in külliyyatında Farsça şiirlerden sonra gelen Türkçe şiirler, Türkiyyât başlığı altında 445-455 varakları arasında değişik nazım şekilleriyle yazılmış küçük bir divançe niteliği taşır. Türkçe şiirler şu şekilde sıralanmıştır:

- i. Kasîde Der-Medh-i Nevvâb-ı Eşref Süleymân Şâh Es-Safevi
- ii. Târîh-i Cülûs-ı Nevvâb-ı Eşref Şâh Sultân Hüseyin Es-Safevi
- iii. Tercî -i Türkî ki Be-^ç Arz-ı Nevvâb Hakan Tûba
- iv. Mesnevî-i ^ç İydiyye (^ç İyd-ı Meb^ç as, ^ç İyd-ı Gadîr, ^ç İyd-ı Cum^ç a, ^ç İyd-ı Ramazânü'l-mübârek, ^ç İyd-ı Kurban, ^ç İyd-ı Nevrûz)
- v. Gazelliyât
- vi. Kıt a-ı Târîh-i Vezâret-i Azam Nevvâb

Farklı nazım şekilleri kullanarak Türkçe şiirler yazan Tê sîr, hem Farsça hem de Türkçe şiirlerinde sıkça Şah I. Süleymân'ın faziletlerinden bahsetmektedir. Aynı şekilde tarih kıtalarında dönemin önde gelen devlet adamları ve tasavvuf büyüklerinin vefatlarına ya da vezaretlerine tarih düşmesi onun saray ve çevresinde hükümdarlar ve devlet adamları tarafından itibar gördüğünü açıkça ortaya koymaktadır. Şah Süleymân öldükten sonra bile yerine geçen oğlu Şah Hüseyin'in cülusuna tarih düşürmesi bu ilişkinin niteliğinde sonradan da bir değişiklik olmadığını gösterir.

Türk edebiyatında hem Osmanlı şairleri hem de Azeri şairleri üzerinde Ali Şîr Nevayî ve Fuzulî'nin önemli etkisi olduğu bilinmektedir. Azeri sahası Türk edebiyatının gelişmesinde hem Nevayî'nin hem de Fuzulî'nin etkisi olmakla beraber bilhassa ikincisi sadece merkezdeki seçkinler arasında değil bütün edebi muhitlerde sevilerek okunmuş ve etkisi sürekli olmuştur (Macit 2006: 224). Nevayî ve Fuzulî'ye duyulan edebi muhabbet kendisini çoğunlukla nazire şeklinde göstermiştir. Tê sîr, döneminde büyük bir ihtimalle Azeri coğrafyasında çok iyi bilinen ve okunan Fuzulî'nin şiirini takdir etmiş olacak ki kendisini onun "Yâ Rab" redifli gazeline nazire yazmaktan alıkoyamamıştır.

Menim tek hiç kim zâr ü perîşân olmasun yâ Rab
Esîr-i derd-i ^ç aşk u dâğ-ı hicrân olmasun yâ Rab

Dem-â-dem cevrlerdür çekdügüm bî-rahm bütlerden
Bu kâfirler esîri bir müselmân olmasun yâ Rab

Fuzulî

Benim tek hiç kimün ahvâli derhem olmasun yâ Rab
Garîb ü bî-kes ü bî-yâr ü hem-dem olmasun yâ Rab

Vatan huldından ırağ ayrı düşmüş hûr ü rıdvândan
Ger âdem neslidür muhtâc-ı âdem olmasun yâ Rab

Tê sîr (G 5/1-2)

Tê sîr, farklı nazım şekilleriyle kaleme aldığı Türkçe şiirlerinin çoğunda yabancı sözcükler ve tamlamalarla dolu ağır bir dil kullanmaktan kaçınmıştır. Şiirlerinin birçoğu günümüz insanının rahatça anlayabileceği sadelikte yazılmıştır.

⁵ Tê sîr'in Türkçe şiirlerini daha önce yayımlayan Turhan Gencei, sadece şairin murabbaları ve bazı gazellerinden bahsetmiştir. Kaside, mesnevi, tarih kıtaları ve külliyyatından bahsetmemiştir. İlgili makalenin künyesi kaynakçada verilmiştir.

Dağıtdı ' a k lımı bir nâzlu dilber şem' tek şanlı
Yigit atlu sipâhi gün kılıçlı bedr kalhanlu

(G 2/1)

İstersen eylesen onu yâ ister ol dahi
Gel doğrusunu söyle görüm kim ne gûnedür

(G 4/3)

Gül goncası tek kanlu gözüm yaşa gelüpdür
Yâ cevrun elinden üregim başa gelüpdür

(G 6/1)

Safevi devletinin kuruluş dinamiklerinin dayandığı temel noktalardan biri de şüphesiz Şiiliktir. Özellikle Şah İsmail, şiirin kudretinden istifade ederek Anadolu'da Şiiliğin propagandasını yapmış bu yolla birçok taraftar toplamıştır. Ancak sonraki dönemlerde bu propaganda faaliyetleri sadece Şiiliğin anlatılmasıyla sınırlandırılmamış bazen üç halife bazen de o dönem Sünni tebanın temsilcisi olan Osmanlı Devleti için küçültücü ifadeler şeklinde zuhur etmiştir. Nitekim Şah II. İsmail tahta oturduğunda camilerde üç halifenin kötülenmesinin men'ini ve bu maksatla mescitlerin duvarına yazılan yazıların silinmesini istemiştir (Yazıcı 1997: 55). Tê sîr'de de bu anlayışın hakim olduğu görülür.

' Aceb kâfir müselles müddei Tê şîre tuş gelmiş
Ebâbekr üzlü imânsız' Ömer kuyruklu' Osmânlu

(G 2/6)

Tê sîr'in Türkçe şiirlerinde bariz bir şekilde Azeri Türkçesinin özellikleri görülür. Kimi sözcüklerde Osmanlı Türkçesinden farklı olarak k/h, t/d, r/l, m/n, ğ/y, n/y ve y/g seslerinin değişmesi veya benzeşmesi söz konusudur.

Eglendüm üh asretiyle **bahdum**
Allahıma işimi **brahdum**

(T 1/2)

Nigârın kâkül ü zülf ü hatın müşk-i hitâ söyler
İlahî **duhma** Tê sîri bu baş vurmış hatâlardan

(G 8/7)

Yine Türkçe şiirlerde Osmanlı Türkçesinde bulunan bazı sözcüklerin ilk sessizlerini kaybeden sözcükler görülür.

Gül goncası tek kanlu gözüm yaşa gelüpdür
Yâ cevrun elinden **üregim** başa gelüpdür

(G 6/1)

Acıhlı **üzi** bahışı egri sözi acı
Güyâ ki nigârım gine perhâşa gelüpdür

(G 6/2)

Ruĥ sârın olan yerde dahi gül ne içündür
Baş **urdu** hatin sebze vü sünbül ne içündür

(G 7/1)

Çok nadiren de olsa özellikle ek düzeyinde Çağatay Türkçesinin özelliklerini gösteren şiirler de mevcuttur.

Turkish Studies

Meh gizledi öz çehre-i handânını **görgeç**
Ceyrân sevişüp nergis-i fettânını **görgeç**

(G 1/1)

KASİDELER

Kaside-i Der-Medh-i Nevvâb-ı Eşref Süleymân Şâh Es-Safevi
Fâ ilâtün Fâ ilâtün Fâ ilâtün Fâ ilün

Ey şehinşâh-ı Süleymân haşmet-i gerdün-revâk
Eylemiş Tevfîk her işde seninlen ittifâk

Vâriş-i taht ü negîn salţanat ser-be-ser bugün
Bellü señden fer ü şevket avlusından tımtırâk

‘ Ârızınla lâf-ı nisbet vurmak için âfitâb
Karşu geldi ger seher ki şâm dutdı bir bucağ

Tapdı eyyâmında ‘ ayş ü inbisât ancak revâc
Kim alup min bâc rûz-ı vaşlinden şâm-ı firâk

Hiç at-ı imkân mebâd egmeye emr-i muhâl
Eylemez teklîf hergiz himmetiñ mâ-lâ-yuâk

Ol ezelden açluğ çekmiş sipihr-i nîlgün
Nî metinden bes ki duydı berğden vurdı firâk

Reb’ -i meskûn cümle fermâniñdadur ol cümleden
Sâht-ı Tebriz ü Gîlân ü Horâsân ü ‘ Irâk

Yolına her kim virür şâhâ dil ü cân ile baş
Olmış âsân halka yümn-i himmetiñden cümle şâk

Hândân-ı salţanat tapdı saña tâ ittişâl
Çekmemiş cüz medd-i ihsân bir kalem ehl-i siyâk

Cümle fermân-revâlar içre sen mümtâzsın
Bile kim hurşîd-i enverdür kevâkıb içre tağ

Lâ l tâ cür’ et idüp oldu negîn-i hâtemin
Hacletinden kanı çıkmaz ger ona vursan bıcağ

Her zamân bir kayşer ü fağfür mihmândur saña
Ey şehinşâh-ı cihân senden yaman gözler irâk

Ol sâ’ âdetlü şeh-i Turan-zemîn ‘ Abdü’l-‘ azîz
Hem bu günlerde saña mihmân bezm-i iştiyâk

Bu kıran târihîni Te’ sîrden sordum didi
Ay tek gün bezmiñe geldi ‘ azîz oldu konağ

Turkish Studies

Pādşāhā´ ādilā saħib-i mürüvvet dāverā
İftihār-ı dīn ü devlet hüsrev-i gerdün-revāk

TARİH KITALARI

Tārīh-i Cülüs-ı Nevvāb-ı Kām-Yāb Sulṭān Hüseyn Eş-Safevi

Mefā ilün Mefā ilün Fé ülün

Ayā ey pādişāh dād göster
Saña mes´ üd taħt ü tāt ü tārık

Sen ol nūr-ı İlahīsın ki yūziñ
Eger Yūsuf göre söyler Tebārek

Müsellemdür saña ey şāh-ı ´ alem
Şú ur u´ aql u dāniş hūş ü müdrık

Seni tā görđi devrān nüshāsından
İder fermān-revālar adın ħak

Elinde dām-ı şayd müddé ādur
Felek kim olmış aħterden meşk

Saña mānend tapmaz pey-i gerdün
Eger hūrşid ü mehden kıoysa´ ayenk

Çü şāh-ı mezheb-i işna´ aşersin
Yaķın bī-mişlsin bī-şübhe bī-şek

Eger kıayşer ü ger fağfür-ı Çindür
Sülükīndan tapar ayn ü meslek

Saña tā virdi Ħaķ fermān-revālık
Ki senden olmasın iķbāl münfek

Didi tārīhi çün gökde´ Uṭarid
Cülūsın ey şeh-i şāhān mübārek
(1105)

Ķıta´-ı Tārīh-i Vezāret-i ´Azam Nevvāb

Mefā ilün Mefā ilün Fé ülün

Ayā ey āşaf-ı mülk-i Süleymān
Ki yer üzre degil mümkün mişālīñ

Sen ol hūrşid-i gerdün-ı hünersin
Ki Ħaķdan olmasın hergiz zevālīñ

Felek her gün dutar devrānı başdan
Ki rüz efzün ola cāh ü celālīñ

Turkish Studies

Cihānuñ adı oldı gevher-ābād
Mülāzım itdi tā baħr-ı nevālīñ

Melek-ħaşletsin ey insān-ı kāmīl
Öziñ nīk-rū vü nīkūdur ħişālīñ

Bu oldı muttaşıl ħalkuñ dū āsı
Ki devrān ile olsun ittīşālīñ

Ki iħsāmīñ ola ħadsiz ne ħayret
Ki ' ilm ü dānişindür mülk ü mālīñ

Cihān eyler daħi bāğ ü bahārı
Dutupdur ' ālemi rengin ħayālīñ

Sāna tā oldı tefvīz-i vezāret
Ki geçsiñ maħşad ile māh ü sālīñ

TERCİ'-İ BEND

Tercî-i Türkî ki Be-'Arz-ı Nevvâb Ĥaķan Tūba
Mef ũlũ Mefâ ilũn Fé ũlũn

Sensiz gönlũm bahārı neyler
Seyr-i gül ü lāle-zārı neyler
Her kime sen olmayanda yāri
Öz kāmına rüzigārı neyler
' Aşık má şūķa ger gerekmez
Gel söyle görim hezārı neyler
Pervāne içün ger ağlamaz şem
Ol dīde-i eşk-bārı neyler
Vaşlīñ degil imdi ger müyesser
Miħnet günü ğ am-güsārı neyler
Má şūķı oña çü miħmāndur
' Aşık daħi i tibārı neyler
Çün dün baña söyledi ki Te' sīr
Şabrı ne ider ķarārı neyler

Eglendũm ü ħasretiyle baħdum
Allahuma işimi biraħdum

Her gāh ki vaşlīñ eylerim yād
Gönlũm gibi ħātırım olur şād
Bir yere düşũp yolında her kim
Deşte Mecnũn ü dağa Ferhād
Onuñ gibi pāy-best kimdür
Serve ne içün dirler āzād
Ger şayd özi düşmez idi dāma
Eglenmez idi kemінде şeyyād
' Aşıklarını baş ũste saħlar
Bu şīveni servden tutup yād

Turkish Studies

Ol cevr ü cefâ ki sen iderdün
Gördüm ki felek de ider imdād

Eglendüm ü hasretiyle baḥdum
Allahıma işimi biraḥdum

Sen ḥod bile bî-vefâ degildün
Bu ḥad ile pür cefâ degildün
Maḫşüdümü geh revâ iderdün
Çok düşmen-i müddeâ degildün
Benden ğayrı yok idi yâriñ
Devrân birini göç ilen ayırdı
Sen daḥi buña rızâ degildün
Ey derd az olmagıñ nedendür
Ger mü tekid-i devâ degüldün
Bir dem benden cüdâ degildün
Bir ömr yolında zâyî itdüm
Gördüm bana reh-nümâ degildün

Eglendüm ü hasretiyle baḥdum
Allahıma işimi biraḥdum

Bu mihr ü bu aşk-ı bî-nihâyet
Âḫir saña itmedi sirâyet
Allahı seversen eyle gâhî
Gizlin baña bir baḫşî inâyet
Ġayret çekerim denîde adın
Senden kime itsem hem şikâyet
Dün gece ḫikâyetini bir bir
Hem-şoḫbetin eyledi ḫikâyet
Küyüñde raḫîbi ḫâr iderdüm
Luḫfîñ eylemezdi ger ḫimâyet
Aşkıñda sefhler iderler
Endîşe intihâdur ğayet
Mî râc-ı cemâlden getürmiş
Cibrîl ruḫuñ ḫaḫḫîñ tek âyet
Küyüñde raḫîbi ḫâr iderdim
Luḫfîñ eylemezdi ger ḫimâyet
Bir çak idi bende maḫrem idüm
Yaturdı ki men diyem ḫikâyet
Gördüm ki cefânı ḫadden aşdı
Tâ Ḥaḫ ide yârimi hidâyet

Eglendüm ü hasretiyle baḥdum
Allahıma işimi biraḥdum

Olsaydı yolum yiterdi âsân
Feryâdıma şâh-ı dîn Süleymân
Ol şâḫib-i tâc ü taḫt ü iḫbâl
Dâim oña luḫf-ı Ḥaḫ nigeḫbân

Turkish Studies

Râyı şâ'ib zâmîri rüşen
 Hülkî nîkû medârî ihsân
 Zîbende-i mesned-i hilâfet
 Özün nişîn-i mülk-i İrân
 Ondan mefrûk haq ü bâtıl
 Ondan mümtâz küfr ü imân
 Bir bâce serâ-yı himmetinden
 Ol gökdeki avlu mihr-i tâbân
 Koymuş başa ol tavulğa günden
 Çâr âyine ser-çehâr erkân
 Dergâhına bir kim o çâker
 Gök yıldızına ki olsa fermân
 Kavı İlahî elinde yaydur
 Tâ haşmına oklar ata perrân
 Gündür bir hüküm defterinden
 Hurşîd ile ay mihr-i tâbân
 Ger başına dönmez ise dâim
 Dâir ne sebebden oldu devrân
 Bend-i tercî -i şî r tekdür
 Her dem oña bâz-keşt-i şâhân
 Emn itdi cihânı bes ki' adli
 Çekmez' aşık cefâ-yı cânân
 'Alem ışık oldu gölgesinden
 Bile gerek adı zıll-ı Rahmân
 Ol vâriş-i hâtem-i Resûldür
 Ger hâtemi var idi Süleymân
 Mümkün çü degildi kulluğında
 'Arz-ı hâlim ki itse dermân

Eglendüm ü hasretiyle baḥdum
 Allahuma işimi biraḥdum

MURABBALAR

Fâ ilâtün Fâ ilâtün Fâ ilâtün Fâ ilün

-1-

Âh meh-veş gamîndan tâ olım nâlân olım
 Başına çevrilmemiş' aşkıında ser-gerdân olım
 Muttaşıl kan ağlayım şem' -i şeb-i hicrân olım
 Olma hâlimden habersiz men saña kurban olım

Tâ gidüpsen meh-veşim şabr u qarârım kalmadı
 Gülşenim reng-i hazân dutdı bahârım kalmadı
 İntizârım hâdden aşdı ihtiyârım kalmadı
 Olma hâlimden habersiz men saña kurban olım

Tâ kucagımdan ırağ düşdün ten-i bî-cân benem
 Ayru ḥandan lebleründen şebnem-i giryân benem
 Hem-demim âh ü figandur âteş-i süzân benem
 Olma hâlimden habersiz men saña kurban olım

Turkish Studies

Ey yüzün kākülün sünbül qadün serv-i revān
 Hadden artuq düşmisen bütler-ārā nā-mihribān
 Vaqtdür raḥm idesin hicrān elinden el-amān
 Olma ḥālimden ḥabersiz men saña qurban olım

Tā dudağın ikisinden meh-veşim minnet-keşem
 El çeküp cām-ı şarāb-ı nābdan ḥaclet keşem
 Zā felinden ḥāme-i mū oldum u mihnet keşem
 Olma ḥālimden ḥabersiz men saña qurban olım

Yād ol eyyāmlar yaḥşı yaḥşı çaqlar
 Dem-be-dem öpmekler ü muḥkem sıkmaqlar
 Birbire biz mihribān ḥasret çeken oymaqlar
 Olma ḥālimden ḥabersiz men saña qurban olım

-2-

Mef ülü Mefā ilü Mefā ilü Fe' ülü

Yüz gizleme ey māh-ı felek şāhı seversen
 Raḥm eyle eger bende-i derhgāhı seversen
 Saḥla beni ger' aşık-ı cān-gāhı seversen
 Ser-vaqtime gel bir daḥi Allahı seversen

Tā senden ırağam bozulupdur ḥur u ḥ'ābım
 Birdür dil-i pür-ḥünüm ile cām-ı şarābım
 Hicrānıña Allah da bilür kalmadı tābım
 Ser-vaqtime gel bir daḥi Allahı seversen

Sākī seher oldı saña gül virdi piyāle
 Teh-bendliği dağ ile ger eyledi lāle
 Bir sağar ilen n'ola getirsen beni ḥāle
 Ser-vaqtime gel bir daḥi Allahı seversen

Ey şūḥ-ı cefā-pişe zelilim siteminden
 Dīvāne olup dağ lara düşmiş eleminden
 Raḥm eyle ki elden çıkarım derd ü g amından
 Ser-vaqtime gel bir daḥi Allahı seversen

Müşkin gibi mevcüd degil bir qadı mevzün
 Gül g oncası tek lá li teniñ' arız-ı gülgün
 Ey leyl-i' ālem çü idüpsen beni Mecnün
 Ser-vaqtime gel bir daḥi Allahı seversen

Hey hey ne güzeldir qadiñ ey serv-i ḥırāmān
 Zülfin şeb-i mahşer gibi yüziñ meh-i tābān
 Gözler ışığı nükhet ilen Yūsuf-ı Ken' ān
 Ser-vaqtime gel bir daḥi Allahı seversen

Turkish Studies

MESNEVÎ-İ 'YDIYYE

Fé ülün Fé ülün Fé ülün Fe' lün

Senâ ehli'dür ol Hudâ-yı Celîl
Kim ondan mümeyyiz olup ay ü il

Onuñ vaşfidur nüsha-i rüzigâr
Ki her gün olur bir varağ aşikâr

İderdi çü on ikki ayı imam
İdüp ayı on ikki aydan tamâm

'Umûm-ı cihân tapsa tâ kâmlar
Tâ yîn itdi illerde bayrâmlar

Eger' abde mevlâsı üstâd olur
Bu günlerde elbette âzâd olur

'Yd-ı Meb' aş

Fé ülün Fé ülün Fé ülün Fe' lün

Neḥust efzalinden beyân eylerim
Nebî bî setini' ayân eylerim

Revâdur çü Meb' aşda ümmîdler
Ol ondan olup eşref-i' iydlar

Bu günde Nebî itdi tevḥîdi fâş
Müselmân bu günde ider inti' âş

Ḥalîlull'ah oldı bu günde ḥalâş
Çün Nemrûd onu saldı ot içre ḥâş

Nebî itdi kâmil bu gün dîn-i Ḥaḳ
Bu gün itdi İslâm ü şun'ımı nesâḳ

Velî müttefik ekser-i ehl-i şer'
Kim onlardan oldı' ayân aşl ü fer'

Dirler Receb ayı her ki gelür
İgirmi vü yeddide bu'ıyddür

'Aceb yaḥşî bir' ilm bezminde şem'
İdüpdür' ayân bu münâfâtı cem'

Ki âḥir ki devr geçe bî set günü
İgirmi beş olmış beşâret günü

Turkish Studies

‘İyd-ı Ğadîr

Fé ũlün Fé ũlün Fé ũlün Fe‘ lün

Daĥi eřref-i‘ iydıldur Ğadîr
Ki oldı Resũla velî cāy-gîr

Resũla bu gũndũr‘ Alî cā-niřîn
Ki oldı imām-ı zamān ũ zemîn

Bu gũndũr ki olmuř uĥũvvet gũni
Uĥũvvet muĥabbet řadākat gũni

Bu gũn bũtleri sındırıpđur Ĥalîl
Bu gũn ehl-i kũfr oldı ĥ‘ār ũ zelîl

Tapup nũr-ı ĥurřîd ondan řuyũ
Ki evvel idũpdũr bu gũnde řulũ

Bu gũn ĥalkđan aldı mîřāk Ĥaĥ
Ki ikrārından dŕnmesin ha ĥalk

Bu gũndũr ki her kim beřāřet ider
Özin ĝarĥ-ı deryā-yı raĥmet ider

‘İyd-ı Cum‘a

Fé ũlün Fé ũlün Fé ũlün Fe‘ lün

Daĥi Cum‘ adur‘ iyd-ı ĥayrũ‘l-enām
Resũlu‘llah itmiř onu iĥtirām

Ol ondan bu bayrām var sebkat
Ki her hafta bařındadır ric‘ at

Bu gũn řāĥibũ‘l-emr eyler řuhũr
Bu gũndũr ki her kimse maĝfũrdur

Olup lāzım ondan onuñ ĥũrmeti
Ki vardur Resũlu‘llah nisbeti

‘İyd-ı Ramazānũ‘l-Mũbārek

Fé ũlün Fé ũlün Fé ũlün Fe‘ lün

Daĥi fitr bayrāmıdır ĥoĥ‘ aźîm
Ki var‘ iyd řehr-i Ĥudā-yı kerîm

Tapuđlar bu‘ iydun hilālını ĥalk
Diyeller bu gũnũn visālını ĥalk

Turkish Studies

O kufli ki her ağza indi vurup
Kilidi bu günüñ hilâli olup

Bir aydur oña muntezir hâş ü ' am
Çeke intizârını ' âlem tamâm

Bu gündür ki Hâk virdi ruşsat bu gün
Ki sîm-i ' ayş ola hem ' ibâdet bu gün

'İyd-ı Kırbân

Fé ülün Fé ülün Fé ülün Fe ' lün

Daği mağrem-i şevk oldı zebân
Ki tâ ' İyd-ı kırbândan itsiñ beyân

Bugün ehl-i Hâc varı ' ayân olup
Gidüp Hâk sarâyında mihmân olup

Bugündür ki her kimse hâcı olur
Bu dünyâ o dünyâda nâcî olur

Bu ' azam günü ben ne tâ rîf idim
Gidim özge bayrâmı tavşîf idim

'İyd-ı Nevruz

Fé ülün Fé ülün Fé ülün Fe ' lün

Daği ' İyd-ı ferhunde nevrüzdur
Ki ondan cihân baht-firüzdur

Bu gündür ki tağvîl-i hurşîd olur
Bu gün cümle ' aleme ' İyd olur

Bu gün oldı mağşüş ' ayş ü sürür
Bu gündür ki ziynet olupdur zarür

Hemîn halk tağtî e meftûn degil
Ki tağtî siz şî ir mevzûn degil

Bu gündür ki ' işret tapupdur qarâr
Neşâf dutup başdan rüzigâr

Daği ' İyd-ı âl-ı Nebî ' İyddur
' Ömr-i kıtlu vü vaşl-ı ümmîddür

Gel ey sâkî dil-rübâmı getir
Bey ' ayıdur mey pey-â-pey getir

' Aceb faşldur gel vir o bādı
Ki sarhoş ider cân-ı âzādı

Turkish Studies

‘ Ömr-i kıutlu çün var idi ihtimāl
Bu ayı bahār eyledi Zü’l-celāl

Eger itmesen bāver ey dil-rübā
Hadīs-i Peyāمبر idüm ben edā

Rivāyetdür ol şāh-ı kevneynden
Ki yanında imiş Hüseyn ü Hasan

Virürmiş ‘ ömr-i kıutludan ol nişān
Bey’ ayımın defterinde ‘ ayān

Ki bildün neden o mü ayyen degil
O gün halk yanında rüşen degil

Şeb-i kadr yanlıg olup ol nihān
Ki mü min mükerrer ola şādmān

GAZELLER

-1-

Mef ülü Mefā ilü Mefā ilü Fe’ ülü

Meh gizledi öz çehre-i handānını görgeç
Ceyrān sevişüp nergis-i fettānını görgeç

Şimşād ki mevzün elemiş mısrā’ -ı kāmēt
Kaldı kıuru ol serv-i hırāmaniını görgeç

Çāk itdi ketān gömlegini şubh-ı kıyāmet
Ey mäh-ı felek çāk-ı girībānını görgeç

Ger fi’l-meşel āyine ola sedd-i Sikender
Gözi bulaşur çehre-i tābānını görgeç

İlan gibi zinhāre gelüp dil çıkarupdur
Peykāndan oğ nāvek-i müjgānını görgeç

Her çend vurupdur üzine mäh-ı fūrüzān
Bağrı kıısılır mihr-i fūrüzānını görgeç

Yākūt Fireng āh ile diklendi çırāğı
Bin hasretiyle lā l-ı Badehşānını görgeç

Sünbül ki çıkarup hağ-ı menşür-ı gülistān
Bātil şanyor zülf-i perişānını görgeç

Şandı ki gülistānda uçan hayli peridür
Tē sir sevād-ı hağ-ı reyhānını görgeç

Turkish Studies

-2-

Mefâ ilün Mefâ ilün Mefâ ilün Mefâ ilün

Dağ itdi ' aqlımı bir nâzlu dilber şem' tek şanlı
Yigit atlu sipâhi gün kılıçlu bedr alanlu

Ne iller ay gibi teşhîr-i cânlar çün siyâh itdün
atîñ ' anberlü hâliñ sa' dlu aşîñ aramanlu

Olurdu bir öpüşle hoş-nişîn ' uşşâklar nakşî
Eger birazcu lá l-ı lebiñ olsaydı meydânlu

Beni yâr ile görgeç açdılar nâ-merd naşîhler
Tirini cânsız eyler ger muâbil olsa bir cânlu

Tâ' accüb yok eger cânân ilen nisbet dürüst itsem
Ki itdi gönlümü ol âtesin ' âriz Dağıstanlu

Besî anlar töküp lá liñ gözlerden nihân olmuş
Belî ma' müldür hûn-h'âhdan üz gizledür anlu

' Aceb kâfir müşelleş müdde' i Te' şire tuş gelmiş
Ebâbekr üzlü imânsız ' Ömer uyruqlu ' Osmânlu

-3-

Mefâ ilün Mefâ ilün Mefâ ilün Mefâ ilün

Bitirdüm hâceti gördüm getürdüm el du' âlardan
Güzel maşûd imiş bî-müdde' âlık müdde' âlardan

Sa'na muhtâc olanlardan ne hâcet isteyem hâcet
Gedâ hergiz tevaı eylemez malab gedâlardan

Eger Hâ yâdı ile âşinâsın umma yârilik
Tevekkül dâmenin elden ıaran nâ-udâlardan

Cihânı görmesen yigrek ki bir memnûn iden görsen
Nazar nûrından el çek çekme minnet tütüyâlardan

Sa'na şanmazsın olsuñ müttefik közgüde timşâliñ
Eger men gördüğüm görsen vefâsız âşinâlardan

Belâ mabûblar dâmına düşmiş nâ-tüvân şaydım
Beni urtarma yâ Rab zevlen düşmiş belâlardan

İşim elden ıupdur tâ ıupdur dâmeniñ elden
Te' essüf su' dı olmaz olma g'âfil bî-nevâlardan

Turkish Studies

Nigārīn kākül ü zülf ü haṭīn müşk-i hıṭā söyler
İlahī dutma Te' sīri bu baş vurmış haṭālardan

-4-

Mef' ulü Fā' ilātü Mefā' ilü Fā' ilün

Hey hey bugün daḥi ne' izār ü ne gūnedür
Rengiñ neden şikeste vü hürşid-gūnedür

Güyā esīrsin bir özün tek sitemgere
Rengiñ şikeste olmagı ondan numūnedür

İstersen eylesen onu yā ister ol daḥi
Gel doğrusunu söyle görüm kim ne gūnedür

Yaşlu göziñ ğamın üziñ aşıfte sözleriñ
' Aşıklarun' tarīkası māyil cünūnedür

Mā' şūkidin daḥi saña nisbet degildi' aşk
Aḥir dimezler ol ne idi imdi bu nedür

Men' itme şükr eyle ki yār oldu ḳadr-dān
Te' sīr sen hemīşe işin vāj-gūnedür

-5-

Mefā' ilün Mefā' ilün Mefā' ilün Mefā' ilün

Benim tek hiç kimün ahvāli derhem olmasun yā Rab
Ġarīb ü bī-kes ü bī-yār ü hem-dem olmasun yā Rab

Vaṭan huldından ırağ ayrı düşmiş hūr ü rıḍvāndan
Ger ādem neslidür muḥtāc-ı ādem olmasun yā Rab

Olup ḳan zār gönlüme ḳatre ḳatre damdı gözlerden
Bu' ālem kimsede eşk-i dem-ā-dem olmasun yā Rab

Dolı mīnā-yı mey tek olmuşam aḥbāb elinden red
Ḳarīn-i āh ü efgān çeşm-i pür-nem olmasun yā Rab

Ezelden bī at itmiş lāle tek derdimle dermānım
Ciger dāğına gönlün ḳanı merhem olmasun yā Rab

Meger tağyir ola Te' sīr Ḥaḳdan baḥt ü iḳbālin
Ḥaṭ-ı naḳş-ı cebīnün ḥaṭṭ-ı ḥāṭem olmasun yā Rab

-6-

Mef' ulü Mefā' ilü Mefā' ilü Fé' ulün

Gül goncası tek ḳanlı gözüm yaşı gelüpdür
Yā cevrün elinden üregim başa gelüpdür

Turkish Studies

Tâ itse eşer gönline her dem çekerim âh
Bin katle onun başı eger daşa gelüpdür

Acıhlı üzi bahışı egri sözi acı
Güyâ ki nigârim gine perhâşa gelüpdür

Bî-derd-i muhabbet ne bilürsin ne cefâlar
Devrân siteminden ben-i qallaşa gelüpdür

Tê şîr revâ görmez idün miḥnet-i ḥicrân
Ger' ömri bileydün yine yüz yaşa gelüpdür

-7-

Mef ülü Mefâ ilü Mefâ ilü Fé ülün

Ruḥsârîñ olan yerde daḥi gül ne içündür
Baş urdı ḥatîñ sebze vü sünbül ne içündür

Didüm ki seni öldürürem tîğ -i sitemden
Ey şūḥ-ı cefâ-pîşe tê emmül ne içündür

Cürm ü günahımdan ki seni istemegümdür
İğ maz iledün nâz ü teğ âfûl ne içündür

Bir ḥalka-i zülf ile cihân oldı esîrin
Başka dahi min ḥalka-i kākül ne içündür

Yumdun gözüñi gizlin ıraḥdan beni görgeç
' Uşşâkı gören yerde tecâhül ne içündür

Ol lâ l-i leb ile ki sana kısmet olupdur
Artuḫı daḥi nuḫl ü gü vü mül ne içündür

-8-

Mef ülü Fâ ilätü Mefâ ilü Fâ ilün

Ḥüsninden ol perî beni dün eyledi ḥaber
Didüm ki söyle hansısı ondan veche yarar

Evvel didi bilüm didüm onda ne bağ lıdur
Ağ zım didi didüm ki söz ondan daḥi geçer

Didi ki söyle sünbül-i zülfüm ne' aybı var
Didüm ki kim bilür mi perîşanı mú teber

Sonra nigâh-ı nergis-i şehlâsıdan didi
Didüm ki ol sitemger-i bed-mestden ḥazer

Turkish Studies

Pes hayret üzre söyledi ha serv-i kâmetin
Didüm ne sūd servde yoğdur gül ü şemer

Yerden bu katla çıhdı ve acıhlı söyledi
Tê şîr virmedi saña inşâf Hağ meger

Sonuç

İran, Türk edebiyatının neşv ü nema bulduğu önemli merkezlerden biridir. Asırlar boyunca bu bölgede egemenlik süren Türk hanedanları döneminde yetişen şairler sadece Fars diliyle değil kendi dilleri olan Türkçeyle de şiir yazmışlardır. Bu şiirler genellikle Çağatay ve Azeri Türkçesiyle kaleme alınmıştır. Ancak Azeri Türkçesiyle yazılanlar çoğunluktadır.

Safeviler döneminde yaşayan Tê şîr'in şiirlerinde de hem kök hem de ek düzeyinde Azeri Türkçesinin genel özellikleri görülür. Bununla birlikte kısmen de olsa bazı şiirlerinde Çağatay Türkçesinin özelliklerini de görmek mümkündür. Uzun süre Safevi sarayında bürokrat olarak çalışan Tê şîr, devrin hükümdarları tarafından büyük bir izzet ve ikram görmüştür. Ancak hem Farsça hem de Türkçe şiirlerinde özellikle Şah I. Süleyman'ın ismini çeşitli vesilelerle zikreder. Türkçe şiirleri içerisinde kendisine sunduğu kaside dışında Hakan Tuba'ya yazdığı tercî'-i bendde dahi onun ismini birkaç kez anar.

Külliyyat sahibi olan Tê şîr, Farsça şiirlerinin giriş kısmında bulunan kasidelerinin çoğunu Şii mezhebine tabi olduğu için on iki imama adamıştır. Bununla birlikte Tê şîr, külliyyatının hem Türkçe hem de Farsça kısmında tarih kıtalarına da ağırlık vermiş, dönemin önde gelen kişilerinin vefatlarına ve vezaretlerine tarih düşürmüştür. Bu tarih kıtalarının bir kısmında Tê şîr, bazı dizelerin hemen altına parantez açarak tarihlerin rakamsal değerlerini yazmıştır. Türkçe gazellerinde klasik şiirimizin çizdiği sınırların dışına genellikle çıkmamıştır. Gazeller, Farsça şiirleri içerisinde en çok kullandığı nazım biçimidir.

Bizde İran coğrafyasında Türkçe şiirler yazan şairlerle ilgili verilen bilgiler -önemli şairler hariç- divan nüshaları esas alınmadan şairin hayatı ve birkaç beyit şiir örneği verilerek sunulur. Bugün İran'ın farklı kentlerinde bulunan yazma kütüphanelerde, başta Safeviler ve Kaçarlar olmak üzere İrandaki Türk hanedanlarının hüküm sürdükleri dönemlere ait birçok Türkçe şiir örneği mevcuttur. Nesîmî, Kadı Burhaneddin, Fuzûlî ve Şah İsmail gibi Azeri edebiyatının önemli temsilcileri dışında bu kütüphanelerde Garîb-i Menteşe, Nizâm-ı Tebrîzî, Vâhid Tebrîzî, ve Cihânşâh'ın torunu olan Neş'e'ye ait Türkçe şiirler yer almaktadır. İsmi zikrettiğimiz bu şairler tabir yerindeyse sadece buz dağının görünen kısmından ibarettir. Çünkü bu kütüphanelerin kataloglarında çoğu şairin sadece Farsça şiirleri olduğu ifade edilmesine rağmen Türkçe şiirleri de vardır. Dolayısıyla göz önünde bulunmadıkları halde İran'daki Türk edebiyatının önemli bir kısmını oluşturan bu şairlerin de bir an önce bilim dünyasına kazandırılmaları gerekir.

KAYNAKÇA

ÂYETİ, Abdülhüseyin (1317). **Târîh-i Yezd**, Yezd: Çâphâne-i Gülbahâr-ı Yezd.

DEVLETŞAH, **Tezkire-i Devletşâh**, Çev.: Necati Lugal, Kervan Yayın ve Kitapçılık Neşriyat, İstanbul 1977.

EBU BEKR-İ Tihârî, **Kitâb-ı Diyârbakırıyye**, Çev.: Mürsel Öztürk, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2001.

ERGİN, Muharrem (1992). **Azeri Türkçesi**, İstanbul: Ebru Yayınları.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/4, Fall, 2012

- HACALOĞLU, Recep Albayrak (1992). **Azeri Türkçesi Dil Kılavuzu, Güney Azeri Sahası Derleme Deneme Sözlüğü**, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- GENCEİ, Turhan, "Safavi Devleti ve Türk Dili", xa.yimg.com/kq/groups/23110187/1083073262/name/turxan, Çev.: Guntay Cevanşir, (2003), s.1-5.
- GENCEİ, Turhan, "Tebrizli Te'sir'in Türkçe Şiirleri", **İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi**, C: 3, S: 1-2 (1948), s.117-128.
- KARTAL, Ahmet, (2008). **Şiraz'dan İstanbul'a Türk-Fars Kültür Coğrafyası Üzerine Araştırmalar**, İstanbul: Kriter Yayınevi.
- KÖPRÜLÜ, Fuat (2004). **Edebiyat Araştırmaları II**, Ankara: Akçağ Yayınları.
- MACİT, Muhsin, "Azeri Sahası Türk Edebiyatı (XIII-XIX. Yüzyıl)", **Türk Edebiyatı Tarihi**, C.2, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul 2006, s.217-228.
- MİRZA, Muhammed Tâhir Nasrâbâdî İsfahânî (1317). **Tezkire-i Nasrâbâdî**, Tahrân: Çâphâne-i Armağan.
- REDHOUSE, Sir James W. (2006). **Turkish and English Lexicon**, İstanbul: Çağrı Yayınları.
- SAFA, Zebihullah (1388). **Târîh-i Edebiyyât Der-Îrân**, C./1, Tahrân: Çâphâne-i Nigârhatif.
- SAVORY, Roger (1987). **Study On The History of Safawid İnan**, London: Variorum Reprints.
- STEINGASS, F. (2006). **Persian-English Dictionary**, İstanbul: Çağrı Yayınları.
- SÜMER, Faruk, "Azerbaycan'ın Türkleşmesi Tarihine Umumi Bir Bakış", **Belleten**, C: 21, S: 81-84 (1957), s.446.
- TERBİYET, Muhammed Ali (1391), **Dânişmendân-ı Âzerbâycân**, Tebriz: Neşr-i Ahter.
- Te'sir-i Tebrîzî, **Külliyyât**, İslami Şura Meclisi Kütüphanesi, No: 13759.
- Te'sir-i Tebrîzî, **Külliyyât**, Medrese-i Ali-i Şehid Mutaharri Kütüphanesi, No: 283.
- TOGAN, Zeki Velidi (1981). **Umumi Türk Tarihine Giriş**, İstanbul: Enderun Yayınları.
- YAZICI, Tahsin (1997). "Safeviler", **İslam Ansiklopedisi**, C. 10 Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, Eskişehir 1997, s.53-59